ПРОТОКОЛ
Заседания Совета Вологодского отделения

Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество»

23.09.2022
г. Вологда

Присутствовали: Максутова Н.К., Анисимов Н.В., Белый А.В., Болотова Н.Л, Думнич Н.В., Ерегина С.В.,
Жаворонков Ю.М., Лопичева О.В., Махлин СВ., Мухин И.А., Сорокин А.Е.

Повестка заседания:

1. О порядке проведения Общего собрания отделения. О предложениях в предварительную повестку Общего
собрания, поступившие от членов Отделения. О формировании итоговой повестки и итогового регламента
Общего собрания. О рекомендации кандидатур Председательствующего, Секретаря и Счетной комиссии
Общего собрания Отделения.
2. О формировании списка кандидатов для избрания Председателя Отделения на 2022-2028 годы. О
предложениях кандидатур для выборов Председателя Отделения на 2022-2028 годы, поступивших от членов
Отделения. О рекомендации от Совета Отделения кандидатур в список для выборов Председателя Отделения
на 2022-2028 годы.
3. О формировании списка кандидатов для избрания Совета Отделения на 2022-2028 годы. О подходе к
формированию состава Совета Отделения. О предложениях по количеству и персональным кандидатурам.
4. О формировании списка кандидатов для избрания Ревизионной комиссии Отделения на 2022-2028 годы.

РЕШЕНИЯ

По первому вопросу
1.1. Разместить на сайте Отделения РГО информацию о том, что в соответствии с Уставом РГО,
Положением об отделениях РГО, Регламентом проведения Общего собрания отделений РГО:

- «участниками Общего собрания являются члены Общества, зарегистрированные в региональном
отделении на основании реестра членов Общества, предоставленных Исполнительной Дирекцией РГО»;

- «право голоса на Общем собрании имеют только члены Общества, зарегистрированные в
региональном отделении РГО»;

- «члены Отделения должны при регистрации подтвердить свою личность»;
- «члены Отделения, прибывшие на Общее собрание после завершения регистрации, к участию в

работе Общего собрания не допускаются.
1.2. Утвердить итоговую повестку Общего собрания Отделения (приложение 1)
1.3. Утвердить итоговый регламент Общего собрания Отделения (приложение 2)
1.4. Рекомендовать от Совета отделения кандидатуру Председательствующего Общего собрания
Отделения – Максутову Н.К.
1.5. Рекомендовать от Совета отделения кандидатуру секретаря Общего собрания Отделения – Норкову
Л.В.
1.6. Рекомендовать от Совета отделения кандидатуры состава Счетной комиссии Общего собрания
Отделения: очное голосование - Мулевская Светлана Рифовна, Соколова Татьяна Георгиевна, Лопичева Ольга
Георгиевна, Жаворонкова Дарина Юрьевна; он-лайн голосование – Анисимов Николай Викторович.

По второму вопросу
2.1. Рекомендовать от Совета Отделения две кандидатуры в список для выборов Председателя Отделения
на 2022-2028 годы: Максутову Н.К., Жаворонкова Ю.М.
2.2. Учесть предложение от члена Отделения Карандашевой Т.Г. о внесение в список кандидатов для
выборов Председателя Отделения на 2022-2028 годы члена Отделения – Ерегину С.В.
2.3. Сформировать список кандидатов для выборов Председателя Отделения на 2022-2028 годы:
Максутова Н.К., Жаворонков Ю.М., Ерегина С.В. (приложение 3).

По третьему вопросу

3.1. Рекомендовать от Совета Отделения количество членов Совета Отделения в 2022-2028 годы,
ответственных за 21 направление деятельности Отделения: 21 человек, включая Почетного Председателя
Отделения - Воробьева Ю.Л.
3.2. Рекомендовать от Совета Отделения список кандидатов для избрания Совета Отделения на 2022-2028
годы, включающий 21 члена Отделения (приложение 4).

По четвертому вопросу
4.1. Рекомендовать для выборов ревизионной комиссии Отделения на 2022-2028 годы 4 кандидата
(приложение 5).

Председатель Отделения       Н.К. Максутова
Секретарь         Л.В. Норкова

приложение 1
к протоколу заседания Совета ВРО РГО

от 02.10.2022

ИТОГОВАЯ ПОВЕСТКА
Общего собрания Вологодского отделения Всероссийской общественной организации «Русское

географическое общество»

Время проведения:  3 октября (понедельник) 2022 года в 18.00-19.30
Место проведения: г. Вологда, ул. Ленина, д. 15, ВоГУ, ауд. 239, 2 этаж, Актовый зал

Регистрация членов Вологодского отделения Всероссийской общественной организации Русское
географическое общество (далее Отделение). Выдача членских билетов Русского географического
общества в 17.00-18.00

1. Выступление о порядке проведения Общего собрания Отделения. Об избрании членов

Счетной комиссии, Председательствующего, Секретаря Общего собрания Отделения, Председателя
Отделения, Совета Отделения, Ревизионной комиссии Отделения.

2. Голосование: Избрание членов Счетной комиссии, Председательствующего, Секретаря

Общего собрания Отделения. Возложение обязанностей по подсчету голосов (на Счетную комиссию)
ведению Общего собрания (на Председательствующего), протокола (на Секретаря). Утверждение
регламента Общего собрания, в т.ч. регламента выступлений.

3. Отчет Председателя Отделения о деятельности Отделения за 2017–2022 гг.

4. Отчет ревизионной комиссии Отделения о работе за 2017–2022 гг.

5. Выступления кандидатов и членов РГО с оценкой деятельности Отделения за отчетный

период, о выдвижении кандидатур Председателя, членов Совета, членов Ревизионной комиссии (по
предварительной записи).

6. Голосование: О порядке голосования. Избрание Председателя Отделения. Избрание Совета

Отделения. Избрание ревизионной комиссии Отделения.

7. Выступления членов Совета Отделения РГО, руководителей проектов о планах

деятельности на 2023 год (по записи).

8. Итоги голосования по избранию Председателя Отделения, Совета Отделения, Ревизионной

комиссии Отделения.

9. Утверждение протокола Общего собрания Отделения. Заключительное слово.

приложение 2

РЕГЛАМЕНТ
Общего собрания Вологодского отделения Всероссийской общественной организации «Русское

географическое общество»

Время проведения:  3 октября (понедельник) 2022 года в 18.00-19.30
Место проведения: г. Вологда, ул. Ленина, д. 15, ВоГУ, ауд. 239, 2 этаж, Актовый зал

17.00 – 18.00 Регистрация (очная и он-лайн) членов Вологодского отделения Всероссийской

общественной организации Русское географическое общество (далее Отделение). Выдача
членских билетов Русского географического общества

18.00 – 18.05 1. Выступление: о порядке проведения Общего собрания Отделения, избрании
Председательствующего, Секретаря и членов Счетной комиссии Общего собрания
Отделения, Председателя Отделения, Совета Отделения, Ревизионной комиссии
Отделения. О кворуме.
Н.К. Максутова – Председатель Отделения.

18.05 – 18.15 2. Голосование: Избрание членов Счетной комиссии Общего собрания Отделения.
Возложение обязанностей по подсчету голосов. Избрание Председательствующего и
Секретаря Общего собрания Отделения. Возложение обязанностей по ведению Общего
собрания и протокола.
Н.К. Максутова – Председатель Отделения.
Утверждение регламента Общего собрания, в т.ч. регламента выступлений.
Председательствующий Общим собранием

18.15– 18.30 3. Отчет о деятельности Отделения за 2017–2022 гг. и приоритетных направлениях
деятельности Отделения на 2022-2028 гг.
Н.К. Максутова – Председатель Отделения.

18.30 – 18.35 4. Отчет ревизионной комиссии Отделения за 2017–2022 гг.
Е.С. Уханова – юрист Отделения

18.35 – 18.50 5. Выступления членов РГО, кандидатов на руководящие должности  об оценке
деятельности Отделения за отчетный период, о выдвижении кандидатур Председателя,
членов Совета, ревизионной комиссии (по предварительной записи, 2-3 мин.).
Д.П. Цапенко – Директор Департамента регионального развития Исполнительной
дирекции ВОО РГО;
Н.К. Максутова – кандидат на должность председателя Отделения;
Ю.М. Жаворонков – кандидат на должность председателя Отделения;
С.В. Ерегина – кандидат на должность председателя Отделения;
Т.К. Карандашева – член Отделения;
Н.Л. Болотова – член Совета Отделения.

18.50 – 19.00 6. Голосование:
О порядке голосования.
Избрание Председателя Отделения.
Избрание Совета Отделения.
Избрание Ревизионной комиссии Отделения.
Председательствующий Общим собранием

19.00 – 19.10 Выступления членов Совета Отделения РГО, руководителей проектов о планах
деятельности на 2023 год (по записи):
А.С. Губин, член Отделения
Ю.М. Базанов, член Отделения
И.А. Мухин, член Отделения

19.10 – 19.15 8. Итоги голосования о составе руководящих органов Отделения
Председатель счетной комиссии.
Председательствующий Общим собранием

19.15 – 19.20 9. Голосование: Утверждение протокола Общего собрания Отделения.
Заключительное слово.
Председатель Отделения

приложение 3

КАНДИДАТУРЫ
Для избрания Председателя Вологодского отделения Всероссийской общественной организации

«Русское географическое общество»

ФИО, должность Краткая характеристика

Максутова

Надежда Камельевна
 кандидат географических
наук, профессор кафедры

географии и рационального
природопользования ВоГУ.
Рекомендована Советом

Отделения

1957 г.р. Член Вологодского отделения РГО с 1976 г. С 1995 г. является
председателем Отделения, с 2012 г. входит в состав Совета регионов РГО, в
2015 г. выступила Учредителем Отделения (как юр. лица). При ее руководстве
Отделением количество членов увеличилось с 53 до 240 человек, созданы
Координационный и Попечительский Советы, 15 комиссий, 3 местных
Отделения РГО, 4 молодежных клуба РГО, подписано 15 соглашений о
сотрудничестве с научными, образовательными и общественными
организациями и учреждениями. В Отделении ежегодно проводятся более 100
мероприятий по 21 направлению деятельности РГО. Координирует работу в
рамках 20 многолетних проектов Отделения, руководит 5 проектами.
Возглавляет Природоохранительную комиссию.
Автор более 120 научных публикаций, в т.ч. 4 коллективные монографии, одна
– издана за рубежом (Финляндия), более 30 изданий связаны с популяризацией
достижений отечественной географической науки. С 2017 г. подала более 30
заявок на различные гранты, являлась руководителем 15 грантовых проектов.
За заслуги в научно-исследовательской, просветительской и общественной
деятельности в сфере географии присвоено почетное звание «Заслуженный
географ Российской Федерации» (2021), награждена Почетными грамотами
Губернатора Вологодской области (2021), Президента Всероссийской
общественной организации «Русское географическое общество» (2018), Главы
города Вологды (2015); имеет Благодарности Председателя Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации (2012), Губернатора
Вологодской области (2014), Председателя Совета регионов РГО (2019).

Жаворонков

Юрий Михайлович
Специалист-эксперт отдела
специальных видов экспертиз

и исследований УМВД по г.
Вологде, федеральный

госслужащий
Рекомендован Советом

Отделения

1975 г.р. Член Вологодского отделения РГО с 1991 г., выпускник кафедры
географии ВоГУ. С 2012 г. руководит Дендрологической комиссией
Отделения, в 2015 г. вошел в состав Учредителей Отделения (как юр.лица).
Автор более 50 научных публикаций, в т.ч. 2 монографии, одна переиздана, за
рубежом (Армения, 2021г.), более 30 изданий связаны с
дендрохронологическими исследованиями, их популяризацией и внедрением в
экспертную практику. Активно сотрудничает с археологами, историками,
социологами, географами и биологами по вопросам дендрохронологических
датировок и исследованиям климата на территории Вологодской области и
других субъектов РФ и других стран, особенно Беларуси и Армении. Активно
занимается популяризацией достижений отечественной географической науки
и ратует за синтез с другими научными дисциплинами. Планирует возродить
комиссию «Медицинская география» в рамках Вологодского отделения РГО.
Является сертифицированным экспертом по исследованию объектов
растительного и почвенного происхождения.

Ерегина

Светлана Викторовна
кандидат географических

наук, доцент кафедры
географии и рационального
природопользования ВоГУ.

Рекомендована членом
Отделения

Т.К. Карандашевой

1989 г.р. Член Вологодского отделения РГО с 2010., выпускница кафедры
географии ВоГУ (2011 г.), закончила аспирантуру и защитила кандидатскую
диссертацию в РГПУ им. А. И. Герцена (СПб, 2015). Победитель конкурса
грантов молодых ученых Правительства Санкт-Петербурга (2014). С 2018 по
2022 гг. оформила 4 грантовых заявки в РФФИ. Автор 50 научных публикаций,
в т. ч монографии. Член дендрохронологической комиссии Отделения. С 2018
г. руководит Фенологической комиссией Отделения.

Приложение 4а
СПИСОК КАНДИДАТОВ ОТ СОВЕТА ОТДЕЛЕНИЯ ДЛЯ ВЫБОРОВ СОСТАВА СОВЕТА ОТДЕЛЕНИЯ

НА 2022-2028 ГОДЫ (по направлениям деятельности)
№

напр
№ п/п ФИО, место работы

Направление деятельности Отделения в области географии
и смежных отраслей знаний (См Устав РГО, Ст. 4.)

1. 1.Болотова Н.Л., д.б.н, проф. ВоГУ Научная и исследовательская деятельность

2.
2.Бутакова М.В., к.п.н., доц. ВоГУ Образовательная деятельность
3.Ботин А.С., Альфа-банк, ЧГУ Информационно-просветительская деятельность, Череповец
4.Алпатов А.О., пресс-секретарь Информационно-просветительская деятельность, Вологда

3. 5.Базанов Ю.М., ОС ДПР, ОНФ, ОП Природоохранная деятельность

4.
6.Жаворонков Ю.М. УМВД г. Вологда

Экспедиционная деятельность
7.Губин А.С., гг. Череповец, Кировск

5.
Жаворонков Ю.М. УМВД г. Вологда Деятельность, направленная на археологические изыскания и

производство археологических раскопок 8.Суворов А.В. НИЦ «Др. Севера»
6. Все члены Совета Экспертная и аналитическая деятельность

7.
9.Сорокин А.Е., Вологодская еп. РПЦ Популяризация объектов исторического и культурного наследия,

фондов библиотек, архивов и музеев РГО 10.Спасенкова И.В., к.и.н., ВоГУ
8. 11. Васильева М.В. НИЦ «Др. Севера» Издательская и полиграфическая деятельность
9. 12.Максутова Н.К., к.г.н., проф.ВоГУ Грантовая деятельность
10. Все члены Совета Проведение публичных мероприятий, в т.ч. выставок, фестивалей
11. 13.Петров А.Ю., д.и.н., проф., внс Международная деятельность
12. Все члены Совета Региональное развитие РГО, укрепление подразделений
13. 14.Соколова Е.Н., к.г.н., зав. каф. Развитие научного, экологического и познавательного туризма
14. 15.Мухин И.А., к.б.н., доц. Помощь в осуществлении НИР и повышении квалификации

15. 16.Ерегина С.В., к.г.н., доц.
Поощрение членов РГО, физ.лиц и организаций партнеров,
присуждение наград РГО

16.
Болотова Н.Л., д.б.н, проф.  Внедрение в практику результатов НИР и образовательных

программ Бутакова М.В., к.п.н., доц.

17.
17.Белый А.В., к.г.н., доц. ВоГУ Проведение экспертиз учебной, научной, научно-популярной и др.

продукции 18.Думнич Н.В., к.б.н., в.н.с. ВНИРО
18. Все члены Совета Практическое использование достижений географии

19.
19.Лопичева О.Г., ст.преп., ВоГУ Развитие молодежных клубов РГО
20.Анисимов Н.В., ст.преп., ВоГУ Работа с молодежью вне клубов РГО

20. Все члены Совета Сотрудничество с органами власти, организациями, физ. лицами
21. Все члены Совета Благотворительная деятельность

Итого 20 членов

Приложение 4б
СПИСОК КАНДИДАТОВ ОТ СОВЕТА ОТДЕЛЕНИЯ В СОСТАВ СОВЕТА ОТДЕЛЕНИЯ НА 2022-2028 ГОДЫ

№  ФИО, место работы
1. Воробьев Ю.Л. Почетный Председатель Отделения с 2011 года
2. Анисимов Н.В., ст.преп., ВоГУ, г.Вологда
3. Алпатов А.О., Редакция "Радио Вологда", г.Вологда
4. Базанов Ю.М., член ОС ДПР, ОНФ, ОП, г.Вологда
5. Белый А.В., к.г.н., доц. ВоГУ, г.Вологда
6. Болотова Н.Л., д.б.н, проф. ВоГУ, г.Вологда
7. Васильева М.В., НИЦ «Древности Севера», г.Вологда
8. Ботин А.С., Альфа-банк, ЧГУ, г.Череповец
9. Бутакова М.В., к.п.н., доц. ВоГУ, г.Вологда
10. Губин А.С., Федерация подводного спорта, г.Череповец
11. Думнич Н.В., к.б.н., дир. ВО ВНИРО, г.Вологда
12. Ерегина С.В., к.г.н., доц. ВоГУ, г.Вологда
13. Жаворонков Ю.М., эксперт УМВД г. Вологда, г.Вологда
14. Лопичева О.Г., ст.преп., ВоГУ, г.Вологда
15. Максутова Н.К., к.г.н., проф. ВоГУ, г.Вологда
16. Мухин И.А., к.б.н., доц. ВоГУ, г.Вологда
17. Петров А.Ю., д.и.н., проф., внс., г. Москва
18. Соколова Е.Н., к.г.н., зав. каф. ВоГУ, г.Вологда
19. Сорокин А.Е., Вологодская епархия РПЦ, г.Вологда
20. Спасенкова И.В., к.и.н., ВоГУ, г.Вологда
21. Суворов А.В. НИЦ «Древности Севера», г.Вологда

Приложение 5

СПИСОК КАНДИДАТОВ ОТ СОВЕТА ОТДЕЛЕНИЯ ДЛЯ ВЫБОРОВ СОСТАВА РЕВИЗИОННОЙ
КОМИССИИ НА 2022-2028 ГОДЫ

Шилова Галина Николаевна

1961 г.р., член Отделения, к.ф-м.н, заведующая кафедрой ВоГУ, г. Вологда

Уханова Елена Сергеевна

1973 г.р., член Отделения, юрист Отделения, г. Вологда

Соколова Татьяна Георгиевна

1958 г.р., член Отделения, заведующая творческим объединением «Вологодские
истоки» МУ ДО ДТДиМ, г. Вологда

Наместников Алексей Юрьевич

1984 г.р., член Отделения, Генеральный директор ООО «38», г. Вологда